证券代码：002742      证券简称：ST 三圣     公告编号：2024-71 号

重庆三圣实业股份有限公司

关于被重庆证监局责令改正的进展暨风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

截至 2024 年 4 月 30 日，重庆三圣实业股份有限公司（以下简称“公司”）

实际控制人及其关联方非经营性占用公司资金(含利息)余额 11,323.7 万元，占

公司最近一期经审计净资产的 32.79%。

公司于 2024 年 5 月 10 日收到中国证券监督管理委员会重庆证监局下发的

《行政监管措施决定书》（<2024>12 号），责令公司及公司实际控制人 6 个月

内完成整改，解决资金占用和违规担保问题。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2024 年修订）第 9.4.1、9.4.4 条

规定，公司股票交易可能被实施退市风险警示（股票简称前冠以“*ST”字样），

敬请广大投资者注意投资风险。

一、整改进展情况

公司董事会一直高度重视上述问题，并将持续督促控股股东及其关联方在规

定的期限内完成整改。

1、公司海外子公司三圣药业有限公司（以下简称“三圣药业”）于 2019 年

6 月 26 日与埃塞俄比亚 NIB 国际银行（以下简称“NIB 银行”）签订抵押担保合

同，以其厂房和机器设备作为抵押物为 SSC Construction P.L.C（以下简称“SSC”）

向 NIB 银行借款 4亿比尔（折合人民币约 5,183 万元）提供担保，该事项未经公

司董事会、监事会和股东大会审议，已构成公司违规对外提供担保，因上述事项

导致公司被实施其他风险警示。SSC 已提前结清贷款，NIB 银行已解除对以三圣

药业厂房和机器设备的抵押。公司已启动当地律所和国内律所对 SSC 还款的手续

及相关资料进行核查的工作，截至目前，当地律所核查工作已基本结束，待核查

报告出具以后再由国内律所进一步核查。

2、实际控制人拟通过引入投资者解决资金占用问题，目前投资者引入工作

仍在努力推进中，已进入商议阶段。截至本公告日，实际控制人及其关联方暂未

制定可执行的有效方案。公司将持续与实际控制人及其关联方沟通，督促实际控

制人及其关联方制定解决方案，尽快解决资金占用，完成整改。截至本公告披露

日，实际控制人及其关联方非经营性占用公司资金(含利息)余额 10,722.98 万

元，占公司最近一期经审计净资产的 31.05%。

3、根据重庆市第五中级人民法院《预重整与破产重整衔接工作规范（试行）》

（以下简称“《预重整工作规范》”）的规定，公司已向重庆市第五中级人民法

院（以下简称“法院”）完成预重整备案登记。经主要债权人推荐，公司聘任北

京市金杜（深圳）律师事务所和信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）重庆分

所联合担任公司预重整辅助机构开展预重整相关工作。公司于 2024 年 9 月 28 日

发布《关于公司预重整债权申报及召开第一次债权人会议通知的公告》（公告编

号：2024-65），目前债权申报工作正在进行中；公司于 2024 年 9 月 30 日发布

《关于公开招募和遴选重整投资人的公告》（公告编号：2024-66），招募报名

已于 2024 年 10 月 15 日截止，预重整辅助机构已收到意向投资人的报名材料，

目前正按招募条件和要求对报名材料进行初步审查。

预重整为法院正式受理重整前的程序，不代表公司正式进入重整程序。公司

是否进入重整程序尚具有不确定性，重整是否成功也存在不确定性。

二、可能被实施退市风险警示的时间安排

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，若公司未能按照责令改正

要求在六个月内清收被非经营性占用资金的，深交所将对公司股票实施停牌，停

牌后两个月内仍未完成整改的，深交所将对公司股票交易实施退市风险警示，此

后两个月内仍未完成整改的，深交所将决定终止公司股票上市交易。提醒投资者

充分关注公司的退市风险。

三、其他说明及风险提示

   公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn），公司相关信息均以在上述指定信息披露媒体登载的公

告为准，敬请广大投资者关注公司后续公告并注意投资风险。

特此公告

重庆三圣实业股份有限公司董事会

                                                 2024 年 10 月 17 日